Secundo, coadiuantur praemissa ex sententia prolat. in fauorem ciuium Vercellensium possidentium in finibus Auxiliani, ne teneantur conserte in dictis oneribus aduersis ratione rebellionis, t. quae cum transiret in re iudicatam pro veritate habetur l. res iudicata. ff. de

- 34 Verba et alia, & quae us molesta, in qualibet etiam manu
ma verificantur.
- 34 Statutus hominum, & coram populi omnibus obviandum est.
- 35 Custodia appellatione, & jabugardia continetur, unde qui
terentur Principis saluaguardas mandenem se uare obli-
ga. tur, & de dannis de nocte confundendis.
- 37 Contentum in claris opus non est.

DECISIO LXXXVIII.

De rescripti Ducalis validitate, quo decretum erat, qd damnata Abbatia cuncta remittit illata, & imputarentur vniuersitati Conflav. et. horum propinquorum, & plura circa statutum, quo dis-
ponitur damnata data in hisbus aliquis municipij esse relarcia-
da per hoc annis seu sibi loci.

Vitis quibusdam satis incivilibus, ac immode-
stis precibus Constanzae nensis illestdi, pro
Duci aduersus sententiam Senatoriam no-
vissime in odium ipsorum prolatam, por-
rectis operis rectum pura huiusmodi iurgia iuribus
diluere, & sententiam Senatus aequitati, ac iustitiae con-
fentaneum demonstrare. Exordinatio itaque à Dacali de-
creto securitatis, seu saluaguardia ab agentibus nomine
Abbatia diu Andracie die vitiina Maij 1545, impetrato
cuius iuris discussis facile erit cognoscere, an in-
re, vel iniuria fuerint condemnati Constanzenenses.
Et prima fronte dicendum videtur predictum rescri-
ptum in eo capite, quo decreuit damna in praedictis ur-
banis, & rusticis, dicitur Abbatia data, centeri ab ipsis
Constanzenibus i. lata, ipsique imputanda esse, ve-
luti omni iuri diuino & humano contrarium non te-
nere, humano quidem, vt in auth. vi nulli iudi. §. quoniam
vero, in illis verbis, aut damna eorum inferri vi-
cis, & quibus verbis expresse prohibetur iuris ab alijs
illata non debere vici inferri, & glo. in verbo vici, ex
illo texu inuechit in magistratus punientes vniuer-
sitem pro aliquo delinquentem, & Bald. in l. sancimus. C.
2 de poenis, dicit statutum t̄ quo cauetur illos de domo
teneri pro consorte esse contra ius diuum & huma-
num, & in c. cognosentes. col. 1. circa med. de con-
stitutio, aferit huiusmodi statuta plerunque esset ini-
qua, quem refert & sequitur Calca. consi. 1. num. 4. Bar-
ba. consi. 66. nu. 1. & 2 inter cons. Calca. Luc. de Pen. in
l. iure prouisum. C. de fabricē. lib. 11. Dec. pli. 3. 59. & his
quenam tituli. C. ne filius pro parte, nec vxor pro ma-
rito, & C. vt nullus ex vica, p. alio vice, debet tenca. lib.
11. fadū cuiq; ff. de reg. iur. late Gigas de crimine la-
fæ maiest. in titu. de poenis. quas filii incur. pat. commi-
crim. l. se maiest. c. 14. num. 12. & seq. Diuino aurem
iure, vt pl. 68. quæ non rapit tunc exoluebam, Deu-
torum. cap. 24. Paralip. 2. cap. 2. & Ezechia. cap. 18. ani-
ma quæ peccauerit ipsa morietur, filius non portabit
iniquitatem patris, & pater non portabit iniquitatem
filii. Iustitia iusti super eum erit, & impietas in ipso super
eum, & 14. lib. Reg. 4. cum alijs similibus innumeris
locis, præmissorumq; ratio esse potest, t̄ quia vbi nō est
culpa, ibi regulariter non debet esse poena. c. 2. de cōſti.
dilecta enim si os debet tenere autores d. l. sancimus.
C. de penis. & d. qm̄ vero iniquum est videtur alterius
odio alios pleriki fenes, mu. ieres, pupili os, & absen-
tes omnino innocentes prægrari. cap. non debet. de
regul. iur. in 6. l. si quis in suo. §. legis. C. de inopio. testa-
flamen. vbi lafhanc opinionem confirmat lex funda-
mentis. Angel. consilio 63. numero 6. his adspicuntur
que scribit Barto. communiter receptus in l. aut facta.
§. nonnunquam. numero 9. ff. de poenis. videlicet, vni-
uersitatem non posse puniri, nisi quando deliberato
proposito, & consilio hoc facit; sed in casu nostro hac
interuenire non possunt, ergo puniri nō debet. t̄ Cum

igitur huiusmodi Ducile decretum censeat ut iniquum
& contra publicam utilitatem illius oppidi, sive vniue-
rsitatis Constanzae, ac contra ius diuum, & huma-
num, rationique naturali educti sans non debet vale-
re, argumentum nota in l. fina. C. si cont. ius vel utri. pu-
blici i. c. ement. pastoralis. de senten. & re iudic. in cap.
qua in ecclesiistarum. de constitut. cap. confucius. §. i.
distinctio. 1. & cap. erit autem ex distinctio. 4. & dato
quod attenta Principis potestate illud concedentis fu-
stineri posset, attamen strictissime debet intelligi, An-
gel. in d. l. sancimus. C. de poenis. quem refert & sequi-
tur piuribus ad premissa cumulatis Barba d. consil. 66
num. 1. & 2. l. in l. de quibus nume. 57. circa fin. de le-
gibus & in d. §. legis. verit. quanto facit. Dec. consilio
38. circa finem, & consilio 64. colum. 4. Alexan. de re-
uoc. inter consilia Ziletti. consilio 92. nume. 13. in pri-
mo volum. concordat regula. cap. odi. de regu. iur. in
6. a. cl. quod vero. ff. de legi. t̄ & huiusmodi statuta,
sive decreta debent intelligi, & restringi, quando aliqua
culpa, vel negligentia posset imputari ei, qui pro alio
obligatur. Aret. consilio 57. colum. fin. verit. præterea
posito. quem refert & sequitur Crauet. consil. 3. nume.
16. Alber. in l. ne quid. num. 4. ff. de incend. ruin. naufra.
& in l. 1. §. ad hoc autem ff. ad Sillan. Roma. consilio 7.
colum. 2. ver. aduertendum tamen Dec. consilio 64. Piot.
in repetit. si quis in tanta. nume. 876. C. vnde vi. & tri-
etc. intelligendo debet intelligi de damno dato ab ho-
minibus Constanzae, vel si eis culpa, aut negligentia
aliqua adscribi potest, t̄ que qualitas veluti à decreto
re quæ probari debuissent, argumento nota. per Joan.
Andr. in cap. 1. colum. 3. in verbo christianorum. in fin.
de homicid. in 6. in noui. vbi refert se quandam pre-
latum accusatum, quod per assassinios fecerat christia-
num occidere, defendisse à poena mortis ex eo, quod
probata nō fuerat illa qualitas, quod occisus esset chri-
stianus, quem sequitur Bald. in l. si quis non dicam ra-
pere. colum. 3. circa finem. C. de epifco. & cieri. Hippo.
in rubric. de probat. nume. 437. & pluribus sequen. & in
sua præt. in §. quoniam. nume. 57. & seq. concludens
posse plures doctores per eum allegatos. quod qm̄ ab ali
qua lege, statuto seu rescripto profert aliquid cum qua
litate aliqua debet illa qualitas probari, id ē sentit Fely.
in c. ex animaratu. 4. & 5 de iudi. Dec. consil. 49. col. 1.
& in similius terminis decretid. consil. 64. col. 3. circa
med. quod præscriptum procedere videtur attentis illis
verbis, (quam quidem saluaguardiam, si quis ex præ-
dictis consilibus, credendaris, & hominibus) t̄ que
verba cum sint conditionaliter posita, debet ante omnia
verificari. hoc iure. vbi Alex. & l. ff. de verb. obli.
Rip. lib. 2. respon. c. 9. nu. 1. & 2.

8 Nec videtur oī stare t̄ clausula subsequens declaran-
tes ex nunc &c. quia debet intelligi de damno dato ab
ipsis consilibus, credendaris, & hominibus, vt cuite-
tur contrarietas & repugnantia. c. inter dilectos. §. ca-
terum. de fide instrumen. Alex. consil. 121. nu. 6. & nu.
10. vol. 1. Dec. & Cagno. in l. vbi repugnantia. ff. de reg.
iur. hæc; interpretatio suaderi potest, quia in preci-
bus non sit mentio de iniurijs & damnis datis ab alijs,
quam ab hominibus Constanzae, t̄ ergo de ijs intel-
ligi reascriptum debet, vt interpretationem à supplica-
tione recipiat. l. 1. & ibi glo. O de diuers. rescrip. c. inter
dilectos. §. cateterum. de fide instrumen. Dec. consil. 373.
nu. 11. & seq. t̄ at cum huiusmodi decretum sit po-
nale, & contra regulas juris debet intelligi, vt quanto
minus fieri possit corrigatus commune. ca. cum dile-
ctus. & ibi glo.; in ve. bo iuri commun. de confuetud.
Soci. consil. 3. colum. 2. Calca. consil. 64. num. 2. notatur
in l. si in computatione. C. de iure delib. in l. si vero. §.
de viro. ff. i. i. matrimo. & in l. 2. C. de noxa. actio. Fe-
lyn. in cap. 1. colum. 7. de rescript. tatis enim est, quod
in aliquo operetur, Dec. in cap. 1. colum. 5. in fin. Rip.
num. 42. de rescript. Calder. in titu. de donatio. consil.

Senatus Pedemon.

vltimo versic. sufficit enim, D.c.ind.ca.2. in secunda lectu.de constitut. I.al.in l. si quis posthuinos. §. si filium. num. 47. post glo. & Gemi. per eum allegatos. ff. de lib. & posthu. Corne.confi.191.litera g.vol.4. Rub. confi. 145.nu.6 & 7.

11 Accedat, † quod & si de damno à quo cuncte illato intelligi deberet decretum, attamen adhuc non deberet variuersitas offici ex huiusmodi damno dato noctis tempore cum non potuerit resistere Bart. Bald. & Angel. in l. i. §. occiforum. ff. ad Senatusconfi. Sillan. Bal. in d. ū quis non dicam rapere. colum. 3. in f. C. de episcop. & cleri. Roma latè confi. 7. colum. 2. verba aduentum tamen est. Barba.d.conf.66.nu.5.6. & 7. quod confitum multa ad casum nostrum adducit, Aretin. confi. 57. colum. 2. in fin. Dec. d.conf.64. colum. 3. in prin. Mars. confi. 44.nu.5 & seq.

12 Nec obstat † clausula omni exceptione remota, qd intelligi debet de triuola exceptione, argumen. notatorum per Barto. in l. §. fin. num. 5. ff. a quib.app. non lic. & Imo. ibi in l.fin.

13 Nec etiam nocet † clausula ex certa scientia, de qua in eodem rescripto, quia cum declaratio sit facta ad solam requisitionem agentium pro Abbatis, nihil operatur. Dec.d.conf.373.num. 4. in fin. Postremo ex his negari non posse est rem in ambiguo esse, & proprie-
ta dictam vniuersitatem debuisse absolui. I. fauorabiliores. factum. §. in penalibus. ff. de reg. iuris. labensem. ff. de poenis.

Prædictis ramen non obstantibus constanter teneo literas Ducales securitatis, sive saluaguardie, de quibus agitur iure, & aquirite siudente fuisse concessas, Senatumque rite, & recte judicasse, ad quod probandum præpono Principi & Senatus constitisse ipses Cöstanzenensis tam ante initiam transactionem, de qua in actis, quam post, & vsque in hunc diem jugiter li-
tes habuisse, & controvieras, tam ciuilis, quam cri-
minales, aduersus prædictam Abbatiam dominam pleno iure omnium prædiorum, tam rusticorum, quam Urbanorum sitorum, in vniuerso territorio dicti loci Constanza, & saxe in aliquos canonicos regula-
res, ac eorum famulos seu manus iniicisse, eos per-
cutiendo, verberando, nonnunquam vulneribus af-
ficiendo, damageque plurima in bonis Abbatia inferendo, & latius prout ex multis processibus, sive actis
coram tunc Illusterrimo Duce, & nonnullis coram

14 Senatu predictis appa. et, † quibus violentijs, & op-
pressionibus multifariis, multisq[ue] modis commissis iustum causam habuerunt, Abbas, Canonici, & alij agentes pro Abbatia recurrendi ad prædictum Illu-
sterrimum quondam Ducem, ut ab eo saluaguardiam obtinerent, argumento norato. per Barto. & cocto. in in l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offic. præsid. & in i. denunciamus. C. de his qui ad eccl. config. Guid. Pa-
pien. quæst. 418. Iaf. in l. i. super. colum. fin. C. de transa. Felym late in rub. de treng. & pace. num. 10. & sequen.
cuius dicta transcribit Hippol. in l. i. §. præterca. nume.
15 44. & sequen. ff. de quæstio. † & Princeps (cuius mun-
erii incumbebat ecclæsticas personas, ac res à violentiis Constanzenorū opprimentium manibus defendere. c. Princeps. c. Regum. & c. adiutoriis. 23. quæstio. 5. iustum causam eo modo rescribendi, & suppli-
cantes cum rebus Abbatæ sub protectione, & saluaguardia non solum Principis, sed etiam iporum Con-
stanzenorum, cum declaratione in eodem rescripto
16 contenta redicendâ habuit, † se cuius iecoratis, il-
lue saluaguardia viribus nullo modo circa facilius cri-
men dubitare quis potest l. 2. C. de crimi. facileg. per
quam text. ita in simili, imo duriori decreto Duciis Mediolani tenet Dec.d.conf.64.num. 3. & 7. Iaf. in l. i.
17 in princip. ff. de constitut. Princi. † potuit enim Dux
cum inra Imperialia in suo territrio habeat ea facere,
quæ Imperator in suo, late Maran. in sua disputatio. 6.

primo 14. post P. ul. de Cas r. Roma. Ange. Corne. per
18 eum allegatos, † & quod valent huiusmodi decreta,
statua, vel consuetudines, vt ali in poenis pecuniaris
pro commissis aliorum teneantur, etiam si nulli vere,
vel præsumptuè commiserint, sentit. l. fi. C. de primi-
pi. 1 b. 12. Barto. in l. jure pronum, & ibi Alexan. in
additio C. de fabricen. lib. 1. Barto. Bald. & Angel. in
fancinus. C. de poenis. idem Bart. in l. nequid. ff. de in-
cen. ruin. naufrag. & in tracta. reprob. in 4. quæst. 1. par.
princip. Bald. in lobsterare. § profici. colum. 1. & 2.
ff. de offic. proconf. & leg confi. 174. num. 2. & 3. vol. 2.
Angel. confi. 63. num. 4. latissime las. in l. de quibus a
num. 56. vsque ad num. 60. inclusus. ff. de legi. post Bal.
ibi colum. 3. vbi se ptem fundamens hanc opinionem
confirmat, quæ repetit in l. i. quis in suo §. 1. int. 3. C.
de l. offi. testamen. & in §. Actions. num. 67. & seq. per
duas colum. Institu. de actio. Fely. in c. 1. & 2. de con-
stitu. vbi dicit istam esse communione opinionem, &
ibi Dec. colum. 2. & d. confi. 64. nume. 3. & 4. ac confi.
52. num. 3. & 4. Luc. de pr. in l. 1. in verbo conuenit.
C. de omni agro deserto. lib. 11. vbi etiam Barto. Ioan.
de Plat. in rubr. C. de decret. decurio. super immunita.
nemi. conced. verbi. quid autem lib. 10. Hippo. sagit.
362. statutum voiens. Didac. couaruias. lib. 2. venit.
resolu. c. 8. num. 7. lo. Crot. quem post hanc decisio-
pum vidi, & gauisus sum cum tali viro connemisse,
confi. 6. num. 6. vsque ad num. 17. & responder ad con-
traria Zi et. confi. 93. num. 20. & sequen. vol. 1. vbi o-
quitur de statuto loquente de damno occidente dato, i-
cens huiusmodi statutum esse inri conforme vbi ratio-
nem assignat. & Capel. Tollos. quæstione octuagin-
manona. Itis ergo sic propositis iuste prædicta fe-
19 19 curias & declaratio dicitur concessa, † & cum ex actis
apparet datum fuisse in rebus Abbatis datum, nec
couler & Aufste. ibie. decis. qua concluditur cum qui
timet verbi militi offendit ab aduersario posse implo-
rare officium iudicis ut rogar aduersarium ad præstan-
dum securitatem à quo fuerit illatum, necessario te-
quirit censeri à Constanzenis illatu, quod stante præ-
dicta declaratione probatur eo ipso, q. òd non proba-
tur contrarium, argumen. glo. inl. 1. in verbo omni
ordine. C. de fide instrumen. & iur. hastæ fiscæ. lib. 10.
cum alijs cumulatis in simili casu de præsumptione in-
ducta à statuto per Barbæ. consilio prælegato. 66. colum.
3. verbi. nam statutum predictum, Iaf. in l. i. quan-
do. nume. 38. & sequen. C. vide vi. quæ quidem decla-
ratio est cōformis iuri communis. † Nam cum ex præ-
dictis violentijs, ac litibus, tam ciuilibus magnis, quam
criminalibus dicantur ipsi Constanzenates aduersarii,
imo inimici capitales ipsius Abbatis canoniconum
& agentium pro ea. Barto. in Testium. num. 2. ff. de te-
stib. las. in l. pierique. num. 15. ff. de in ius vocan. Fely.
late in c. cum super. num. 3. ff. de offic. deleg. Hippo. in
21 21. l. §. præterea. numero 49. ff. de quæst. † si ignoratur à
quo damnum fuerit illatum, præsumitur ab ipsi tan-
quam ab aduersantibus, & inimicis illatum. Roma. d.
confi. 7. colum. 1. Calca. late confi. 63. num. 2. & 3. Ro-
lan. de Curte inter confi. Calca. confi. 64. num. 8. & Ca-
tio Saccus. ibidem confi. sequen. nume. 2. & sequen.
lo-
quentes in dannis refaciendis per vniuersitatem, se-
quuntur D. c. d. confi. 64. num. 6. Gram. confi. 22. num. 7.
& Decis. 47. quem refert, & sequitur Doctissimus Me-
noch. post hec visu catu. 345. vbi similis statuta ex-
re. Papia & Brixie restringendo tamen quo ad emendationem
damni. Ergo atenta præsertim qualitate lo-
22 22. c. † ex quo etiam præsumptione inducitur, vt retete
Saccus consilio prælegato, præsumitur Constan-
nos melicam incidisse, & per consequens saluaguar-
diam infringendo in poenam pecuniariam incurrit,
23 † quod argumentum multo fortius procedit flame de-
claratione per Principem facta, de qua in dicta clau-
sula declarantes & cœte. qui potuit talem præsumptio-
nem,